
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Отдел краеведения «Русский Север» 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Летопись журнальных 

статей 
 

 

Электронный библиографический указатель статей краеведческого 

содержания из журналов, вышедших в Архангельской области за  

 

1 полугодие 

2022 год 

 

 

 

На 01.07.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2022 



Оглавление 
 

ПРЕДИСЛОВИЕ ................................................................................................................................ 3 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ............................................................................................................... 4 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ ............................................................................. 4 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ........................................................................................... 4 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ............................................................................................. 4 

ИСТОРИЯ ........................................................................................................................................... 5 

ЭКОНОМИКА .................................................................................................................................... 6 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ ................................................................................................ 6 

ВОЕННОЕ ДЕЛО ............................................................................................................................... 7 

ПОЛИТИКА ....................................................................................................................................... 7 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ............................................................................................................. 7 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА .......................................................................... 8 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ............................................................................................. 8 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ...................... 8 

РЕЛИГИЯ ......................................................................................................................................... 11 

Авторский указатель ........................................................................................................................ 13 

Географический указатель .............................................................................................................. 14 

 



ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

 

«Летопись журнальных статей» – это ежеквартальный 

библиографический указатель, выпускаемый Архангельской областной 

научной библиотекой имени Н. А. Добролюбова в электронном виде с 2009 

года. 

Целью создания «Летописи журнальных статей» является оперативное 

информирование пользователей о материалах, опубликованных в журналах, 

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

«Летопись журнальных статей» содержит статьи краеведческой 

направленности, посвященные Архангельской области в ее современных и 

исторических границах. Она включает библиографические записи статей из 

журналов, поступивших в Книжную палату Архангельской области на 

основании областного закона «Об обязательном экземпляре документов 

Архангельской области». 

В данный выпуск «Летописи журнальных статей» включены сведения о 

публикациях в журналах, поступивших за период с января по июнь 2022 года. 

Библиографические записи сгруппированы в систематическом порядке – 

по отраслям знаний, внутри разделов – по алфавиту авторов и заглавий. 

Нумерация сплошная. 

Все записи составлены согласно ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая 

запись. Библиографическое описание документов», ГОСТ 7.80-2000 

«Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила 

составления», ГОСТ 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращения слов 

и словосочетаний на русском языке». 

Указатель снабжен вспомогательными указателями: именным и 

географическим. Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по 

признаку персоналии, приведены в круглых скобках. В Географическом 

указателе упоминаются административно-территориальные и физико-

географические объекты, встречающиеся в сведениях библиографических 

записей. 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах, выходящих в 

Архангельской области, можно найти на сайте библиотеки в базе данных 

«Электронный краеведческий каталог "Русский Север"». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aonb.ru/upload/doc/77fz.pdf
http://www.aonb.ru/upload/doc/77fz.pdf
https://www.aonb.ru/elektronnyj-kraevedceskij-katalog-russkij-sever


ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 

 1. Новоселов, Александр Павлович. Главная река Поморья нуждается 

в долгосрочном экологическом мониторинге : [беседа о состоянии реки 

Северная Двины с ученым ихтиологом А. П. Новоселовым] / Александр 

Новоселов ; беседовал Вадим Рыкусов ; фот. Андрея Афанасьева // Экология 

Поморья. – 2022. – № 8. – С. 6–8 : фот. цв. 

 

 2. Сохранять Северную Двину планируется в рамках нацпроекта 

«Экология» // Экология Поморья. – 2022. – № 8. – С. 4–5 : фот. цв. 

 

 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 

 

 3. Поташев, Дмитрий Николаевич. Качество воды – это качество 

жизни! : [беседа о реализации федерального проекта «Чистая вода» 

с министром топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 

хозяйства Архангельской области Д. Поташевым] / Дмитрий Поташев // 

Экология Поморья. – 2022. – № 8. – С. 20–21 : фот. цв. 

 

 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 4. Соболев, А. Н. Особенности строения сосновых древостоев на острове 

Большом Соловецком / А. Н. Соболев, П. А. Феклистов // Лесной журнал. – 

2022. – № 1. – С. 77–87 : табл. – (Лесное хозяйство) . – Библиогр. в конце ст. 

 

5. Лесосплав своей актуальности не теряет / фот. Анастасии Ломакиной 

// Экология Поморья. – 2022. – № 8. – С. 20–21 : фот. цв. 

 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 

 

 6. Бажукова, Татьяна Александровна. Любая специальность, если она 

тебе нравится – это призвание : [беседа с профессором СГМУ Т. А. Бажуковой] 

/ Татьяна Бажукова ; беседовала Наталия Ковалева // Медик Севера. – 2022. – 

№ 3. – С. 3–7 : фот. – (Человек в профессии). 

 

 7. Кострова, Галина Николаевна. Обеспеченность витамином D 

жителей г. Архангельска в разные сезоны года / Г. Н. Кострова, 

С. И. Малявская, А. В. Лебедев // Журнал медико-биологических 

исследований. – 2022. – Т. 10, № 1. – С. 5–14 : ил. – (Физиология) . – Библиогр. 

в конце ст. 

 

 8. Сергейчик, Оксана Ивановна. Влияние факторов внешней среды на 

риск сердечно-сосудистых заболеваний населения Арктики / О. И. Сергейчик, 



Е. И. Ярославская, А. В. Плюснин // Журнал медико-биологических 

исследований. – 2022. – Т. 10, № 1. – С. 64–72 : ил. – (Научные обзоры) . – 

Библиогр. в конце ст. 

 

 

ИСТОРИЯ 

 

 9. Антонова, Светлана Николаевна. Лешуконцы в северных конвоях / 

Светлана Николаевна Антонова // Известия Русского Севера. – 2021. – № 7/8 

(окт.-дек.). – С. 35–41 : фот. – (Страницы истории). 

 

 10. Вехов, Николай Владимирович. Норвежская экспедиция на Землю 

Франца-Иосифа в 1930 году / Николай Владимирович Вехов // Известия 

Русского Севера. – 2021. – № 7/8 (окт.-дек.). – С. 96–107 : ил. – (История 

Арктики). 

После 1926 года Норвегия продолжала оспаривать принадлежность СССР 

высокоширотных островов – Новой Земли, о. Виктории, Земли Франца-Иосифа 

и других территорий. На рубеже 1920-ых – 1930-ых годов с целью 

отторжения о. Виктории и Земли Франца-Иосифа Норвегия снарядила в эти 

районы тайные морские походы. 

 

 11. Коноплев, Андрей Владимирович. С Седовым к Северному полюсу / 

Андрей Владимирович Коноплев // Известия Русского Севера. – 2021. – № 7/8 

(окт.-дек.). – С. 88–95 : ил. – (История Арктики). – Библиогр. в конце ст. 

 

 12. Лупачев, Владимир Петрович. Память о людях Нижнего Рыболово : 

[из истории поморской деревни под Архангельском] / В. П. Лупачев // Известия 

Русского Севера. – 2021. – № 7/8 (окт.-дек.). – С. 71–77 : ил. – (Люди земли 

поморской). 

 

13. Манаев, Алексей. Наследник Евпатия Коловрата : Северный 

богатырь Виктор Леонов / Алексей Манаев // Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 28–

31 : фот. 

 

 14. Неверов, Анатолий Леонтьевич. Позывной – «Помор»... : 2-

я чеченская война. Блокпост в центре Грозного (декабрь 1999 – февраль 2000) / 

Анатолий Неверов // Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 38–58 : фот. 

Автор (архангелогородец, офицер запаса ветеран боевых действий) 

рассказывает о событиях в Чеченской Республике в 1999 – 2000 гг., 

участником которых он был. 

 

 15. Неверов, Анатолий Леонтьевич. С гранатой – на дот : О судьбе 

моего дяди / Анатолий Неверов // Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 32 : фот. 

Автор (архангелогородец, офицер, ветеран боевых действий) рассказывает о 

своем дяде – Жданове Леониде Алексеевиче, жителе деревни Засулье 



Лешуконского района Архангельской области, участнике Великой 

Отечественной войны 

 

 16. Онучина, Ирина Викторовна. Когда же родился Александр 

Баранов? / Ирина Викторовна Онучина // Известия Русского Севера. – 2021. – 

№ 7/8 (окт.-дек.). – С. 58–64 : ил. – (Ученые о Русском Севере). 

В статье исследуется, какую именно дату следует считать днем рождения 

первого главного правителя Русской Америки, каргопольского купца Александра 

Андреевича Баранова. В настоящее время встречаются разночтения в 

указании года и календарного числа. В связи с приближением 275-летия со дня 

рождения А. А. Баранова немаловажно уточнить это. Таким образом, годы 

жизни А. А Баранова 23 ноября (6 декабря)1746 – 16 (29) апреля 1819, 

и 6 декабря 2021 года исполняется 275 лет со дня его рождения. 

 

 17. Ружников, Виктор Егорович. Краевед из Мезени : [о Валерии 

Петровиче Личутине] / Виктор Ружников // Известия Русского Севера. – 2021. – 

№ 7/8 (окт.-дек.). – С. 65–70 : ил. – (Люди земли поморской). 

 

 

ЭКОНОМИКА 

 

 18. Белова, Анна. Торговали, покупали, песни пели и плясали : 20 мая 

на рыночной площади Коноши гуляла весенняя сельско-хозяйственная ярмарка 

«Морковкино заговенье» / Анна Белова ; фот. авт. // Коношский курьер. – 

2022. – 27 мая (№ 40). – С. 6 : фот. цв. – (Ярмарка). 

 

 19. Воронецкая, Елена. Социальный контракт помог коношанке начать 

бизнес : Елена Воронецкая воспользовалась поддержкой государства и открыла 

студию афроплетения в Коноше / Елена Воронецкая ; беседовала Яна Пашкова 

// Коношский курьер. – 2022. – 17 мая (№ 37). – С. 1–2 : фот. – (Меры 

поддержки). 

 

 20. Ломакина, Анастасия. Когда объединяются идеи и возможности : 

По итогам 2021 года ПКП «Титан» присвоено звание «Меценат Архангельской 

области» / Анастасия Ломакина // Достояние Севера. – 2021. – № 4 (дек.). – 

С. 52–55 : фот. цв. – (Благотворительность). 

В 2021 году «Титан» направил на развитие Архангельской области 105 

миллионов рублей. 

 

 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 21. Курсова, Надежда Александровна. Председатель Северодвинского 

городского суда Архангельской области Надежда Александровна Курсова: 

«Прежде чем требовать, ты должен стать примером» : [беседа с руководителем 



суда, отметившим 60-летие] / Надежда Курсова // Судебный вестник 

Архангельской области. – 2021. – № 2 (75). – С. 10–12 : фот. цв. – (Юбиляры). 

 

 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 

 

 22. Козлов, Сергей. Арктический фронт : О противостоянии среди льдов 

/ Сергей Козлов // Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 106–109 : фот. 

Об интересах России и США в Арктике, о военном присутствии государств в 

этом районе. 

 

 

ПОЛИТИКА 

 

 23. Шубин, Сергей Иванович. «Считаю за честь быть в активе «Норд» : 

Профессор Сергей Шубин – об Архангельской области, России и о себе : 

[интервью] / беседовал Сергей Доморощенов // Известия Русского Севера. – 

2021. – № 7/8 (окт.-дек.). – С. 27–34 : фот. цв. – (Интервью). 

 

 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 

 

 24. Арктика начинается с науки / фот. Ольги Аксеновой // Экология 

Поморья. – 2022. – № 8. – С. 30–31 : фот. цв. 

В конце 2021 года в г. Архангельске состоялось выездное заседание Президиума 

Российской академии наук, посвященное 310-летию со дня рождения М. В. 

Ломоносова. Общественно-научный форум получил название «L Ломоносовские 

чтения». 

 

 25. Гарганчук, Любовь Никоновна. Готовы ли мы к инновациям? : 

[о ЦБС г. Архангельска] / Любовь Гарганчук // Библиотека. – 2022. – № 3. – 

С. 36-39 : фот. – (Электронная среда). 

 

 26 . Залывский, Н. П. Вериги неординарной судьбы академика 

М. В. Ломоносова и ее уроки для ХХI века / Н. П. Залывский // Известия 

Русского Севера. – 2021. – № 7/8 (окт.-дек.). – С. 46–57 : ил. – (К юбилею М. В. 

 Ломоносова). – Библиогр. в конце ст. 

В статье предпринята, пожалуй, первая научно-систематизированная оценка 

конфликтных взаимоотношений М. В. Ломоносова с современниками, 

заявляется тезис о их влиянии на состояние его здоровья. 

 

 27. Клочев, Сергей Юлиевич. Чаша раздумий – 2021 / С. Ю. Клочев // 

Известия Русского Севера. – 2021. – № 7/8 (окт.-дек.). – С. 11–12 : фот. цв. – 

(Вести краеведения). 

 



 28. Сметанин, Владислав Александрович. Широкий круг 

исследователей : [в Плесецке прошли очередные IV Макаровские историко-

краеведческие чтения] / В. А. Сметанин // Известия Русского Севера. – 2021. – 

№ 7/8 (окт.-дек.). – С. 21–23 : фот. цв. – (Общественная жизнь). 

 

 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 

 

 29. Большакова, Маргарита. Наука против мифов : [команда ребят 

из г. Онеги стала призером заочного этапа VIII Межрегионального химического 

турнира] / Маргарита Большакова // Онега. – 2022. – 22 янв. (№ 4). – С. 7 : 

фот. – (Знай наших). 

 

 30. Минаева, Наталья. 60 лет с именем А. П. Гайдара : [Приветствие-

пожелание от бывших секретарей Архангельского обкома и горкома комсомола 

к 60-летию Архангельского штаба школьников] / Н. В. Минаева, Т. М. Гудима, 

С. А. Коваль, В. А. Сотрудинов [и др.] ; фот. С. Клочев // Известия Русского 

Севера. – 2021. – № 7/8 (окт.-дек.). – С. 6–8 : фот. цв. – (Вести краеведения). 

 

 31. На татами новички и не только : В городе [Новодвинск] состоялся 

турнир по каратэномичи «Кубок Арктики – 2022» : [фоторепортаж] / фот. 

Ирина Диченкова // Новодвинский рабочий. – 2022. – 16 марта (№ 10). – С. 9 : 

фот. цв. – (Спорт). 

В соревнованиях приняли участие воспитанники клубов каратэномичи 

из г. Новодвинска и Северодвинска от четырех лет и старше. Ребята 

демонстрировали свои умения и навыки, которые они получают на занятиях. 

 

 32. Опробовали на себе «Детектор лжи» : Учителя посетили Дом 

научной коллаборации в САФУ / подгот. Анна Колос // У Белого моря. – 

2022. – 27 янв. (№ 3). – С. 5 : фот. – (Районный масштаб). 

Дом научной коллаборации тесно сотрудничает с педагогами региона. В 

центре дополнительного образования на регулярной основе реализуются для 

учителей программы повышения квалификации. Также специалисты ДНК 

проводят для педагогов тематические мастер-классы. Участниками одного 

такого занятия стали учителя биологии Приморского района. 

 

 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 

 

 33. Пахолков, Альберт Степанович. Под парусами на Двине : 110 лет 

назад, 29 августа 1911 года был создан Архангельский речной яхт-клуб. Это 

стало началом новой эпохи в истории развития парусного спорта на Севере / 

Альберт Степанович Пахолков // Известия Русского Севера. – 2021. – № 7/8 

(окт.-дек.). – С. 42–45 : фот. – (Страницы истории). 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 

ФОЛЬКЛОР 



 

 34. Брагин, Никита Юрьевич. Дыханье Берингова моря : [стихи] / 

Никита Брагин // Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 102–105 : фот. – Содержание: 

Платочек на деснице ; Хрупкая вечность ; Памяти Успенской церкви ; Где-то на 

Севере ; Виноградье ; Заря в Заполярье ; Воспоминание о Севере ; Ледокол 

«Красин» ; Вопреки ; За левым плечом. 

Кроме текстов стихов приводятся также краткие сведения об авторе. 

Никита Брагин – доктор геолого-минералогических наук, писатель. Его отец – 

родом из Вельского района Архангельской области, сам автор неоднократно 

бывал на Севере. 

 

 35. Доморощенов, Сергей Николаевич. «Я прополз её на брюхе. Я был 

сапёром» : Великая Отечественная война в судьбе Александра Михайлова / 

Сергей Доморощенов // Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 17–19 : фот. 

 

 36. Елепова, Марина Юрьевна. Крестники Севера-батюшки : 

Странствие по Северу как духовный подвиг: Святой Варлаам Керетский и 

русский путешественник Фёдор Конюхов / М. Ю. Елепова // Двина. – 2022. – 

№ 2 (86). – С. 97–101 : ил. 

 

 37. Жернаков, Николай Кузьмич. Краснотал : роман: Книга четвертая: 

Горелоборские солдаты / Николай Жернаков // Двина. – 2022. – № 1 (85). – 

С. 4–10 : фот. ; № 2 (86). – С. 5–16 : рис. 

 

 38. Зиновкин, Михаил. Купание зеленого коня : [стихи] / Михаил 

Зиновкин // Двина. – 2022. – № 1 (85). – С. 103–104 : фот. 

 

 39. Иконников, Илья Александрович. Живая вода, вода мёртвая : 

[стихи] / Илья Иконников // Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 64–65 : фот. – 

Содержание: В гору от колодца с вёдрами воды... ; А души окутала плесень... ; 

Устав от жизни счастья ждать... ; Опять истлеют, опадут с угоров белые 

покровы... 

Кроме подборки стихов приводятся также краткие сведения об авторе. 

 

 40. Кемакова, Ирина Леонидовна. Подорожники : [стихи] / Ирина 

Кемакова // Двина. – 2022. – № 1 (85). – С. 37–40 : фот. – (Поэзия и проза этих 

дней) (Деревенская тишь). 

Автор родилась в деревне Медведево Каргопольского района, учитель русского 

языка и литературы, пишет стихи и прозу. Член Союза писателей России. 

 

 41. Князева, Надежда Валентиновна. В избе и за околицей : рассказы / 

Надежда Князева // Двина. – 2022. – № 1 (85). – С. 40–50 : фот. 

Н. В. Князева родилась на Новгородчине, но вся ее жизнь связана 

с Архангельской областью. Педагог по образованию, больше 25 лет 

отработала в Наводовской школе Шенкурского района. Автор нескольких 

сборников стихов. Состоит в Союзе писателей России. 



 

 42. Корзова, Ольга Владимировна. Меж землёю и небом : [стихи] / 

Ольга Корзова // Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 59–60 : фот. – (Словесность и 

книжность) (Родники). – Содержание: В предчувствии близкой зимы... ; 

Приручить тебя, что ль?. ; Когда вернешься из лесной избушки... ; Дважды 

выспишься за ночь... ; Каждый куст есть оркестр... ; Памяти первой любви… ; 

Накануне годовщины. 

Кроме подборки стихов даются также краткие сведения об авторе. 

 

 43. Лысков, Александр Павлович. Неподкупная любовь : Рассказы / 

Александр Лысков // Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 83–85 : рис. – Содержание: 

Мандарин на двоих ; Неподкупная любовь ; Архангельский трамвай. 

Александр Павлович Лысков – уроженец Шенкурского района Архангельской 

области. Ныне живет в Москве. 

 

 44. Лысков, Александр Павлович. Перебирая даты и события... / 

Александр Павлович Лысков // Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 86 : фот. – 

(Визитная карточка). 

Писатель, журналист Александр Павлович Лысков (уроженец Шенкурского 

района Архангельской области, живет в Москве) рассказывает о себе. 

 

 45. Матонин, Василий Николаевич. Ещё вчера : [стихи] / Василий 

Матонин // Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 80–82 : фот. 

Кроме текстов стихов приводятся также краткие сведения об авторе. 

 

 46. Мурашев, Сергей Анатольевич. Серый Соболь и другие собаки : 

маленькая повесть / Сергей Мурашев // Двина. – 2022. – № 1 (85). – С. 57–63 : 

фот. 

 

 47. Пашкова, Яна. Метафора судьбы и проникновение в слово поэта : 

коношане приняли участие в первой городской молодежной научно-

практической конференции «Собственный голос Иосифа Бродского» / Яна 

Пашкова // Коношский курьер. – 2022. – 27 мая (№ 40). – С. 4 : фот. – (24 мая – 

День памяти Иосифа Бродского). 

 

 48. Петров, Андрей Васильевич. Жизнь – служение литературе : 100 лет 

писателю-земляку : [о новой книге С. Н. Доморощенова «Гиперборея 

Александра Михайлова»] / Андрей Петров // Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 17–

19 : фот. 

 

 49. Попов, Артем Васильевич. Два альбома : Рассказы / Артём Попов // 

Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 74–79 : фот. – Содержание: Ботинок на мокром 

асфальте ; Два альбома 

Кроме текстов рассказов приводятся также краткие сведения об авторе – 

северодвинском писателе, журналисте. 

 



 50. Попов, Михаил Константинович. Заветным путём пращуров : 

Михаил Попов – о своей новой книге : [беседа с писателем, недавно издавшим 

книгу «Онега-матушка да Дон-батюшка»] / подгот. Анна Калиниченко // 

Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 61–63 : фот. – (Слово). 

 

 51. Рудакова, Галина Николаевна. За встречею всегда бежит разлука 

следом : [стихи] / Галина Рудакова // Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 71–73 : 

фот. – (Поэзия и проза этих дней) (Корни). – Содержание: Разъятое связать ; 

Объездная дорога ; Няндома ; Шторм на Белом море ; В Приморском парке ; 

Где жили старик со старухой ; Попутка ; Волшебный ключ ; На родине. 

Кроме подборки стихов приводятся также краткие сведения об авторе. 

 

 52. Третьяков, Иван Поликарпович. Бывают минуты... : рассказ / Иван 

Третьяков // Двина. – 2022. – № 2 (86). – С. 22–27 : фот. 

Автор – уроженец Каргопольского района Архангельской области, участник 

Великой Отечественной войны. После войны жил и работал в Азербайджане. 

Публикуемый рассказ посвящен событиям на фронте – во время битвы за 

Днепр. 

 

 

РЕЛИГИЯ 

 

 53. Агапитов, Федор Степанович. Церковное зеркало эпохи / подгот. 

Федор Агапитов // Вестник Архангельской митрополии. – 2022. – № 1. – С. 12–

14 : фот. – (Печать) . – Библиогр. в конце ст. 

Газета «Епархиальные ведомости» была официальным печатным изданием 

Архангельской кафедры. Издание предназначалось не только духовенству, но 

всем слоям населения – интеллигенции, купцам, мещанам, крестьянам. 

 

 54. Андреева, Анна. Архиепископ Афанасий (Любимов): Талантливый 

устроитель Холмогорской кафедры / Анна Андреева // Вестник Архангельской 

митрополии. – 2022. – № 1. – С. 15–18 : фот. цв. – (Взгляд в историю). – 

Библиогр. в конце ст. 

 

 55. Всемирный русский народный собор: Территория диалога // 

Вестник Архангельской митрополии. – 2022. – № 1. – С. 4–5 : фот. цв. – (Жизнь 

митрополии). 

Общее собрание Архангельского регионального отделения международной 

общественной организации «Всемирный русский народный собор» состоялось в 

Архангельске в формате видеоконференции. Возглавили встречу губернатор 

области Александр Цыбульский и митрополит Архангельский и Холмогорский 

Корнилий. 

 

 56. Кольцова, Татьяна. «Скоропослушница» – прозревающая слепцов 

и спасающая от плена / Татьяна Кольцова // Вестник Архангельской 



митрополии. – 2022. – № 1. – С. 19–21 : фот. – (Судьбы архангельских икон). – 

Библиогр. в конце ст. 

 

 57. Нескучно о непростом // Вестник Архангельской митрополии. – 

2022. – № 1. – С. 6–8 : фот. цв. – (Гость митрополии). 

В научной библиотеке Северного (Арктического) федерального университета 

состоялась встреча протоирея Александра Абрамова, секретаря Синодальной 

комиссии по биоэтике, настоятеля храма преподобного Сергия Радонежского 

в Крапивниках г. Москвы со студентами САФУ. 

 

 58. Три века и сорок лет: хроника Архангельской епархии / подгот. 

Елизавета Попова // Вестник Архангельской митрополии. – 2022. – № 1. – С. 9–

11 : фот. цв. – (Юбилей). 

В 2022 году Архангельская епархия отмечает свой 340-й день рождения. 

Уместно вспомнить, как начиналась ее история, чем жили люди на северной 

земле до 1682 года и какие предпосылки побудили Московского Патриарха 

Иоакима создать здесь отдельную кафедру. 

 



 

Авторский указатель  
 

Абрамов, Александр (57) 

Агапитов, Федор Степанович 53 

Аксенова, Ольга 24 

Андреева, Анна 54 

Антонова, Светлана Николаевна 9 

Афанасий, Холмогорский (54) 

Афанасьев, Андрей 1 

Бажукова, Татьяна Александровна 6, 

(6) 

Баранов, Александр Андреевич (16) 

Белова, Анна 18 

Большакова, Маргарита 29 

Брагин, Никита Юрьевич 34 

Бродский, Иосиф Александрович 

(47) 

Варлаам Керетский (36) 

Вехов, Николай Владимирович 10 

Воронецкая, Елена 19 

Гарганчук, Любовь Никоновна 25 

Гудима, Т. М. 30 

Деткова, Ю. Л. 30 

Диченкова, Ирина 31 

Доморощенов, Сергей Николаевич 

12, (23), 35, (48) 

Елепова, Марина Юрьевна 36 

Жданов, Леонид Алексеевич (15) 

Жернаков, Николай Кузьмич 37 

Залывский, Н. П. 26 

Зиновкин, Михаил 38 

Ильина, Е. Б. 30 

Иконников, Илья Александрович 39 

Калиниченко, Анна 50 

Кемакова, Ирина Леонидовна   40 

Клочев, Сергей Юлиевич 27 

Князева, Надежда Валентиновна 41 

Ковалева, Наталия 6 

Коваль, С. А. 30 

Козлов, Сергей 22 

Колос, Анна 32 

Кольцова, Татьяна 56 

Коноплев, Андрей Владимирович 11 

Коноплев, Платон Иванович (11) 

Конюхов, Федор Филиппович (36) 

Корзова, Ольга Владимировна 42 

Кострова, Галина Николаевна 7 

Курсова, Надежда Александровна 

(21) 

Лебедев, А. В. 7 

Леонов, Виктор Николаевич (13) 

Личутин, Валерий Петрович (17) 

Ломакина, Анастасия 5, 20 

Ломоносов, Михаил Васильевич 

(24), (26) 

Лупачев, Владимир Петрович 12 

Лысков, Александр Павлович 43, 44, 

(44) 

Малявская, С. И. 7 

Манаев, Алексей 13 

Матонин, Василий Николаевич 45 

Минаев, Сергей Юлиевич 13 

Михайлов, Александр Алексеевич 

(35), (48) 

Мурашев, Сергей Анатольевич 46 

Неверов, Анатолий Леонтьевич 14, 

15 

Новоселов, Александр Павлович 1 

Онучина, Ирина Викторовна 16 

Пахолков, Альберт Степанович 33 

Пашкова, Яна 19, 47 

Петров, Андрей Васильевич 48 

Плюснин, А. В. 8 

Попов, Артем Васильевич 49 

Попов, Михаил Константинович 

(50), 50 

Попова, Елизавета Сергеевна 58 

Поташев, Дмитрий Николаевич 3 

Рудакова, Галина Николаевна 51 

Ружников, Виктор Егорович 17 

Рыкусов, Вадим 1 

Сергейчик, Оксана Ивановна 8 

Сметанин, Владислав 

Александрович 28 

Соболев, А. Н. 4 

Сотрудинов, В. А. 30 

Третьяков, Иван Поликарпович 52 

Феклистов, П. А. 4 

Шубин, Сергей Иванович 23, (23) 

Ярославская, Е. И. 8  



 

Географический указатель  

 

 Арктика 8, 10, 11, 22, 24 

 Архангельск 7, 25 

 Архангельская область 20, 23, 28 

 Виктория, остров (Арктика) 10 

 Засулье, деревня (Лешуконский район) 15 

 Земля Франца Иосифа, архипелаг 10 

 Каргополь, город 16 

 Коношский район 18, 19 

 Лешуконский район 9, 15 

 Мезенский район 17 

 Нижнее Рыболово, деревня (Приморский район) 12 

 Новая Земля, архипелаг 10 

 Новодвинск, город 31 

 Плесецкий район 28 

 Северная Двина, река 1, 2 

 Северодвинск, город 22 

 Соловецкие острова 4 


